

 LIVE

CURRENT AFFAIRS

17
MARCH
2026

MCQs + STATIC GK + MAGIC SLIDE

LIVE DAILY AT 7:00 AM

BANK | SSC | UPSC
RAILWAY | STATE EXAMS



Ashish Gautam





Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे



Warriro Pro – Lowest Price – Rs 1562

Validity – 24 Months

Code – Y168 for 78% Discount



Q.1 Syed Ata Hasnain has taken oath as the Governor of which state?

सैयद अता हसनैन ने किस राज्य के राज्यपाल के रूप में शपथ ली?

1. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
2. Jharkhand / झारखंड
3. Odisha / ओडिशा
4. Bihar / बिहार
5. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश





Q.2 Purple Fest to celebrate the achievements of Divyangjan was hosted at which of the following places?

दिव्यांगजनों की उपलब्धियों का उत्सव मनाने के लिए पर्पल फेस्ट का आयोजन निम्नलिखित में से किस स्थान पर किया गया?

1. Rashtrapati Bhavan / राष्ट्रपति भवन
2. Vigyan Bhavan / विज्ञान भवन
3. Parliament House / संसद भवन
4. Hyderabad House / हैदराबाद हाउस
5. India Habitat Centre / इंडिया हैबिटेट सेंटर





Q.3 The FASTag Annual Pass fee for Financial Year 2026-27 was revised to ₹3,075 by which organisation?

वित्त वर्ष 2026-27 के लिए एफएएस टैग वार्षिक पास शुल्क ₹3,075 किस संगठन द्वारा संशोधित किया गया?

1. NHAI / एनएचएआई
2. NITI Aayog / नीति आयोग
3. RBI / आरबीआई
4. SEBI / सेबी
5. IRDAI / इरडाई





Q.4 Tuticorin Airport, recently renamed as Thoothukudi Airport, is located in which state?

तूतीकोरिन हवाई अड्डा, जिसका हाल ही में नाम बदलकर थूथुकुडी हवाई अड्डा कर दिया गया है, किस राज्य में स्थित है?

1. Kerala / केरल
2. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
3. Karnataka / कर्नाटक
4. Tamil Nadu / तमिलनाडु
5. Telangana / तेलंगाना

4



Q.5 The traditional spring festival 'Chapchar Kut' is celebrated by the people of which state?

पारंपरिक वसंत उत्सव 'चपचार कुट' किस राज्य के लोगों द्वारा मनाया जाता है?

1. Mizoram/ मिजोरम
2. Nagaland/ नगालैंड
3. Assam/ असम
4. Meghalaya/ मेघालय
5. Arunachal Pradesh/ अरुणाचल प्रदेश





Q.6 'Niveshak Shivir', organised by IEPFA and SEBI, will be held in Bhubaneswar, which is the capital of which state?

आईईपीएफए और सेबी द्वारा आयोजित 'निवेशक शिविर' भुवनेश्वर में आयोजित किया जाएगा, जो किस राज्य की राजधानी है?

1. Odisha / ओडिशा
2. West Bengal / पश्चिम बंगाल
3. Jharkhand / झारखंड
4. Chhattisgarh / छत्तीसगढ़
5. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश





Q.7 According to Fitch Ratings, what is India's GDP growth forecast for the Financial Year 2025-26?

फिच रेटिंग्स के अनुसार वित्त वर्ष 2025-26 के लिए भारत की जीडीपी वृद्धि दर का पूर्वानुमान कितना है?

1. 6.2%
2. 6.7%
3. 7.0%
4. 7.5%
5. 8.0 %





Q.8 Who has been selected for the 60th Jnanpith Award (2025), becoming the third Tamil writer to receive this honour?

60वें ज्ञानपीठ पुरस्कार (2025) के लिए किसे चुना गया है, और वह यह सम्मान प्राप्त करने वाले तीसरे तमिल लेखक बन गए हैं?

1. Jayakanthan / जयकांतन
2. Vairamuthu / वैरामुथु
3. Akilan / अकिलन
4. Kalki Krishnamurthy / कल्कि कृष्णमूर्ति
5. Sujatha Rangarajan / सुजाता रंगराजन

2



Q.9 Which of the following IISc professors successfully summited the world's highest volcano, Nevado Ojos del Salado?

निम्नलिखित में से किस आईआईएससी प्रोफेसर ने विश्व के सबसे ऊंचे ज्वालामुखी नेवादो ओजोस डेल सालाडो पर सफलतापूर्वक चढ़ाई की?

1. Arpita Patra / अर्पिता पात्रा
2. Sunita Williams / सुनीता विलियम्स
3. Santosh Yadav / संतोष यादव
4. Premlata Agarwal / प्रेमलता अग्रवाल
5. Bachendri Pal / बछेंद्री पाल





Q.10 Which Indian Naval Sail Training Ship arrived at Valletta, Malta as part of the Lokayan-26 transoceanic expedition?

लोकयान-26 ट्रांसओशैनिक अभियान के तहत माल्टा के वैलेटा में कौन-सा भारतीय नौसेना का सेल ट्रेनिंग जहाज पहुँचा?

1. INS Vikrant / आईएनएस विक्रान्त
2. INS Kolkata / आईएनएस कोलकाता
3. INS Sudarshini / आईएनएस सुदर्शनी
4. INS Shivalik / आईएनएस शिवालिक
5. INS Arihant / आईएनएस अरिहंत

3



Q.11 Who became India's 94th Grandmaster and the first chess Grandmaster from Assam?

भारत के 94वें ग्रैंडमास्टर और असम से पहले शतरंज ग्रैंडमास्टर कौन बने?

1. R Praggnanandhaa / आर प्रज्ञानानंद

2. Nihal Sarin / निहाल सरीन

3. Arjun Erigaisi / अर्जुन एरिगैसी

4. Mayank Chakraborty / मयंक चक्रवर्ती

5. D Gukesh / डी गुकेश

4



Q.12 Who set the 15th pole vault world record with a jump of 6.31 metres at the Mondo Classic in Uppsala, Sweden?

उप्साला, स्वीडन में आयोजित मोंडो क्लासिक में 6.31 मीटर की छलांग लगाकर पोल वॉल्ट में 15वां विश्व रिकॉर्ड किसने बनाया?

1. Karsten Warholm / कार्स्टन वारहोम
2. Armand Duplantis / आर्मंड डुप्लान्टिस
3. Noah Lyles / नोआ लाइल्स
4. Jakob Ingebrigtsen / जैकब इंगब्रिगत्सेन
5. Yulimar Rojas / युलिमार रोजास

2



Q.13 Who won his first Formula 1 race at the Chinese Grand Prix, becoming the second-youngest race winner in history?

चाइनीज ग्रांड प्रिक्स में अपनी पहली फॉर्मूला 1 रेस जीतकर इतिहास में दूसरे सबसे युवा विजेता कौन बने?

1. Max Verstappen / मैक्स वेरस्टैपेन
2. Charles Leclerc / चार्ल्स लेक्लेर
3. Lando Norris / लैंडो नॉरिस
4. Kimi Antonelli / किमी एंटोनेली
5. Lewis Hamilton / लुईस हैमिल्टन





Q.14 Sarfaraz Ahmed, who announced his retirement from international cricket, belongs to which country?

सरफराज अहमद, जिन्होंने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की, किस देश से हैं?

1. Sri Lanka / श्रीलंका
2. Pakistan / पाकिस्तान
3. Bangladesh / बांग्लादेश
4. Afghanistan / अफगानिस्तान
5. England / इंग्लैंड

2



Q.15 International Day to Combat Islamophobia is observed on which date every year?

इस्लामोफोबिया के खिलाफ लड़ाई का अंतराष्ट्रीय दिवस हर वर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

1. 10 March / 10 मार्च
2. 12 March / 12 मार्च
3. 15 March / 15 मार्च
4. 18 March / 18 मार्च
5. 21 March / 21 मार्च





Q.16 Who is the author of the book "Operation SINDOOR: The Untold Story of India's Deep Strikes Inside Pakistan"?

"ऑपरेशन सिंदूर: द अनटोल्ड स्टोरी ऑफ इंडिया'स डीप स्ट्राइक्स इनसाइड पाकिस्तान" पुस्तक के लेखक कौन हैं?

1. Manoj Mukund Naravane / मनोज मुकुंद नरवणे
2. KJS 'Tiny' Dhillon / केजेएस 'टाइनी' ढिल्लों
3. Bipin Rawat / बिपिन रावत
4. V K Singh / वी के सिंह
5. Dalbir Singh Suhag / दलवीर सिंह सुहाग

2



Uniqlo Appoints Jasprit Bumrah as Brand Ambassador for India.

यूनिक्लो ने जसप्रीत बुमराह को भारत के लिए ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है।



Warriro Pro – Lowest Price – Rs 1562

Validity – 24 Months

Code – Y168 for 78% Discount



- Global apparel retailer **Uniqlo** has appointed Indian cricketer **Jasprit Bumrah** as its **brand ambassador for India**.
 - Uniqlo, a subsidiary of Fast Retailing Co., Ltd., is a leading Japanese global apparel retailer.
-
- वैश्विक परिधान विक्रेता यूनिक्लो ने भारतीय क्रिकेटर जसप्रीत बुमराह को भारत के लिए अपना ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है।
 - फास्ट रिटेलिंग कंपनी लिमिटेड की सहायक कंपनी यूनिक्लो, जापान की एक प्रमुख वैश्विक परिधान खुदरा विक्रेता है।



Arun Mammen Re-elected Chairman of Automotive Tyre Manufacturers' Association (ATMA).

अरुण मम्मन ऑटोमोटिव टायर मैनुफैक्चर्स एसोसिएशन (एटीएमए) के अध्यक्ष के रूप में पुनः निर्वाचित हुए।





- **Arun Mammen** has been **re-elected** as the **Chairman** of the **Automotive Tyre Manufacturers' Association (ATMA)**.
- He is currently the **Vice-Chairman & Managing Director of MRF Ltd.**

- अरुण मम्मन ऑटोमोटिव टायर मैनुफैक्चरर्स एसोसिएशन (एटीएमए) के अध्यक्ष के रूप में पुनः निर्वाचित हुए हैं।
- वे वर्तमान में एमआरएफ लिमिटेड के उपाध्यक्ष और प्रबंध निदेशक हैं।



- Sanjay Chatterjee has been elevated as the Director General of ATMA.
- संजय चटर्जी को एटीएमए के महानिदेशक के पद पर पदोन्नत किया गया है।



Prime Minister Narendra Modi Inaugurates Fully Automated Haldia Bulk Terminal in West Bengal.
प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने पश्चिम बंगाल में पूर्णतः स्वचालित हल्दिया बल्क टर्मिनल का उद्घाटन किया।





- Prime Minister **Narendra Modi** inaugurated the **Haldia Bulk Terminal**, a fully automated dry bulk handling facility at the Haldia Dock Complex of Syama Prasad Mookerjee Port, **Kolkata, West Bengal**.
 - The terminal has been developed by **Adani Ports and Special Economic Zone Limited**.
-
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने पश्चिम बंगाल के कोलकाता स्थित श्यामा प्रसाद मुखर्जी बंदरगाह के हल्दिया डॉक कॉम्प्लेक्स में पूरी तरह से स्वचालित शुष्क थोक माल प्रबंधन सुविधा वाले हल्दिया बल्क टर्मिनल का उद्घाटन किया।
 - इस टर्मिनल का विकास अदानी पोर्ट्स एंड स्पेशल इकोनॉमिक ज़ोन लिमिटेड द्वारा किया गया है।



- It is India's **first fully automated dry bulk cargo handling facility on the Hooghly River.**
- यह हुगली नदी पर स्थित भारत की पहली पूर्णतः स्वचालित शुष्क थोक माल ढुलाई सुविधा है।



Prime Minister Narendra Modi virtually inaugurated Lower Kopili Hydroelectric Project Inaugurated in Assam.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने असम में लोअर कोपिली जलविद्युत परियोजना का वर्चुअल रूप से उद्घाटन किया।





- Prime Minister **Narendra Modi** virtually inaugurated the **120 MW Lower Kopili Hydroelectric Project in Assam**.
- Location: Dima Hasao and Karbi Anglong districts of Assam
- The project is a run-of-river hydropower project developed in the **Kopili River basin**.

- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने असम में 120 मेगावाट की लोअर कोपिली जलविद्युत परियोजना का वर्चुअल उद्घाटन किया।
- स्थान: असम के दीमा हसाओ और कार्बी आंगलॉंग जिले
- यह परियोजना कोपिली नदी बेसिन में विकसित एक रन-ऑफ-रिवर जलविद्युत परियोजना है।



- The project has been developed by the **Assam Power Generation Corporation Limited** the state-owned power utility.
- Financial assistance has been provided by the **Asian Development Bank** under the **Assam Power Sector Investment Program**.

- इस परियोजना को असम पावर जेनरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड—जो कि राज्य के स्वामित्व वाली एक बिजली उपयोगिता है—द्वारा विकसित किया गया है।
- एशियाई विकास बैंक द्वारा 'असम पावर सेक्टर इन्वेस्टमेंट प्रोग्राम' के तहत वित्तीय सहायता प्रदान की गई है।



Assam

- Capital: Dispur
- Chief Minister: Himanta Biswa Sarma
- Governor: Lakshman Prasad Acharya
- National Park: Sikhna Jwhlwao ,Kaziranga, Manas, Dibru-Saikhowa, Nameri, Orang, Dehing Patkai, and Raimona
- Tiger reserves: Kaziranga, Manas, Nameri, Orang

असम

- राजधानी: दिसपुर
- मुख्यमंत्री: हिमंत बिस्वा सरमा
- राज्यपाल: लक्ष्मण प्रसाद आचार्य
- राष्ट्रीय उद्यान: सिखना जवाहलाओ, काजीरंगा, मानस, डिब्रू-सैखोवा, नामेरी, ओरंग, देहिंग पटकाई, और रायमोना
- बाघ अभ्यारण्य: काजीरंगा, मानस, नामेरी, ओरंग



Maharashtra Government Partners with Wadhvani AI to Deploy "AI" in Public Health.

महाराष्ट्र सरकार ने सार्वजनिक स्वास्थ्य में "एआई" के उपयोग के लिए वधवानी एआई के साथ साझेदारी की है।





- **Government of Maharashtra** signed a Memorandum of Understanding with **Wadhvani AI** to introduce **artificial intelligence technologies** in public health services.
- महाराष्ट्र सरकार ने सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवाओं में कृत्रिम बुद्धिमत्ता तकनीकों को लागू करने के लिए वधवानी एआई के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।



- The initiative will support key health programmes including tuberculosis control, maternal and child health, primary healthcare and e-health services.
- One of the major applications is the **"Cough Against TB"** tool, which uses AI to analyse cough sounds for early tuberculosis screening.

- इस पहल से तपेदिक नियंत्रण, मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य, प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा और ई-स्वास्थ्य सेवाओं सहित प्रमुख स्वास्थ्य कार्यक्रमों को समर्थन मिलेगा।
- इसका एक प्रमुख अनुप्रयोग "कफ अगेस्ट टीबी" टूल है, जो तपेदिक की प्रारंभिक जांच के लिए खांसी की आवाज़ का विश्लेषण करने के लिए एआई का उपयोग करता है।



Himachal Pradesh government Signs Memorandum of Understanding with NDDDB to Boost Dairy Sector.

हिमाचल प्रदेश सरकार ने डेयरी क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए एनडीडीबी के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।





- The **Himachal Pradesh government** signed a Memorandum of Understanding with the **National Dairy Development Board** to strengthen the dairy sector in the state.
- हिमाचल प्रदेश सरकार ने राज्य में डेयरी क्षेत्र को मजबूत करने के लिए राष्ट्रीय डेयरी विकास बोर्ड के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।



- A key component is the Dagwar dairy project (Kangra district), including the operation of a modern milk processing plant.
- Dairy products from the state will be marketed under the "**HIM**" brand.

- इसका एक प्रमुख घटक डागवार डेयरी परियोजना (कांगड़ा जिला) है, जिसमें एक आधुनिक दूध प्रसंस्करण संयंत्र का संचालन शामिल है।
- राज्य के डेयरी उत्पादों को "एचआईएम" ब्रांड के तहत बेचा जाएगा।



Himachal Pradesh

- Capital: Shimla
- Chief Minister: Sukhvinder Singh Sukhu
- Governor: Kavinder Gupta
- National park: Great Himalayan, Inderkilla, Khirganga, Pin Valley, Simbalbara.

हिमाचल प्रदेश

- राजधानी: शिमला
- मुख्यमंत्री: सुखविंदर सिंह सुखू
- राज्यपाल: कविंदर गुप्ता
- नेशनल पार्क: ग्रेट हिमालयन, इंदरकिल्ला, खिरगंगा, पिन वैली, सिम्बलबारा।



GMDC–NMDC signed a Pact on Rare Earth Elements (REE).

जीएमडीसी-एनएमडीसी ने दुर्लभ पृथ्वी तत्वों (आरईई) पर एक समझौते पर हस्ताक्षर किए।





- **Gujarat Mineral Development Corporation (GMDC)** signed an **Memorandum of Understanding with NMDC Ltd.** for collaboration in the **Rare Earth Elements (REE) sector.**
- GMDC is a **Government of Gujarat enterprise**, while NMDC is a **Central Public Sector Enterprise (CPSE).**

- गुजरात मिनरल डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन (जीएमडीसी) ने दुर्लभ पृथ्वी तत्व (आरईई) क्षेत्र में सहयोग के लिए एनएमडीसी लिमिटेड के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- जीएमडीसी गुजरात सरकार का उद्यम है, जबकि एनएमडीसी एक केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र का उद्यम (सीपीएसई) है।



Reserve Bank of India imposes monetary penalty on Cashfree Payments India Private Limited.

भारतीय रिजर्व बैंक ने कैशफ्री पेमेंट्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड पर आर्थिक जुर्माना लगाया है।





- RBI has imposed a monetary penalty of ₹3.10 lakh on Cashfree Payments India Private Limited for non-compliance with certain directions issued by RBI on 'Guidelines on Regulation of Payment Aggregators (PAs) and Payment Gateways (PGs)'.
 - Key Issue: Impermissible debit from escrow account
-
- आरबीआई ने 'पेमेंट एग्रीगेटर्स (पीए) और पेमेंट गेटवे (पीजी) के विनियमन पर दिशानिर्देश' संबंधी कुछ निर्देशों का पालन न करने के लिए कैशफ्री पेमेंट्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड पर ₹3.10 लाख का मौद्रिक जुर्माना लगाया है।
 - मुख्य मुद्दा: एस्करो खाते से अनुचित डेबिट



- An Escrow Account is a temporary account where customer money is kept safely before being transferred to the merchant.
- एस्करो खाता एक अस्थायी खाता होता है जहां ग्राहक का पैसा व्यापारी को हस्तांतरित करने से पहले सुरक्षित रूप से रखा जाता है।



Wholesale price inflation at 11-month high of 2.13%.

थोक मूल्य मुद्रास्फीति 11 महीनों के उच्चतम स्तर 2.13% पर पहुंच गई है।





- **Wholesale Price Index (WPI)-based inflation** rose to **2.13% in February 2026**, marking an **11-month high**.
- This is the **fourth consecutive month of increase** in WPI inflation.
- WPI inflation stood at **1.81% in January 2026**.

- थोक मूल्य सूचकांक (डब्ल्यूपीआई) पर आधारित मुद्रास्फीति फरवरी 2026 में बढ़कर 2.13% हो गई, जो पिछले 11 महीनों में सबसे अधिक है।
- डब्ल्यूपीआई मुद्रास्फीति में यह लगातार चौथा महीना है जब इसमें वृद्धि दर्ज की गई है।
- जनवरी 2026 में डब्ल्यूपीआई मुद्रास्फीति 1.81% रही।



- **Wholesale Price Index (WPI) data** is released by:
 - **Office of the Economic Adviser (OEA)**
- It works under:
 - **Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT)**
 - **Ministry of Commerce and Industry, Government of India**
- थोक मूल्य सूचकांक (डब्ल्यूपीआई) के आंकड़े निम्न द्वारा जारी किए जाते हैं:
 - आर्थिक सलाहकार कार्यालय (ओईए)
- यह निम्न के अधीन कार्य करता है:
 - उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी)
 - वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार



98th Academy Awards held on Los Angeles USA.

98वां अकादमी पुरस्कार समारोह अमेरिका के लॉस एंजिल्स में आयोजित हुआ।





- The **98th Academy Awards** (Oscars 2026) were held at the Dolby Theatre, Hollywood, **Los Angeles, USA**.
- The ceremony honoured the **best films of 2025** and was hosted by **comedian Conan O'Brien**.

- 98वां अकादमी पुरस्कार समारोह (ऑस्कर 2026) अमेरिका के लॉस एंजिल्स स्थित हॉलीवुड के डॉल्बी थिएटर में आयोजित किया गया।
- इस समारोह में 2025 की सर्वश्रेष्ठ फिल्मों को सम्मानित किया गया और इसकी मेजबानी हास्य कलाकार कॉनन ओ'ब्रायन ने की।



- **"One Battle After Another"** emerged as the biggest winner with **six awards**.
- **Michael B. Jordan** won his **first Best Actor Oscar** for his performance in **Sinners**.

- "वन बैटल आफ्टर अनदर" ने छह पुरस्कार जीतकर सबसे बड़ी विजेता का खिताब हासिल किया।
- माइकल बी. जॉर्डन ने फिल्म "सिनर्स" में अपने अभिनय के लिए अपना पहला सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का ऑस्कर जीता।



Major Winners

- Best Picture: One Battle After Another
- Best Director: Paul Thomas Anderson – One Battle After Another
- **Best Actor**: Michael B. Jordan – Sinners
- **Best Actress**: Jessie Buckley – Hamnet
- Best Supporting Actor: Sean Penn – One Battle After Another
- Best Supporting Actress: Amy Madigan – Weapons



प्रमुख विजेता

- बेस्ट पिक्चर: वन बैटल आफ्टर अनदर
- बेस्ट डायरेक्टर: पॉल थॉमस एंडरसन – वन बैटल आफ्टर अनदर
- बेस्ट एक्टर: माइकल बी. जॉर्डन – सिनर्स
- बेस्ट एक्ट्रेस: जेसी बकले – हैमनेट
- बेस्ट सपोर्टिंग एक्टर: शॉन पेन – वन बैटल आफ्टर अनदर
- बेस्ट सपोर्टिंग एक्ट्रेस: एमी मैडिगन – वेपन्स



- The awards recognised achievements across **24 categories** presented by the **Academy of Motion Picture Arts and Sciences** (AMPAS).
- The Oscars remain the most prestigious awards in global cinema, first held in **1929**.

- ये पुरस्कार एकेडमी ऑफ मोशन पिक्चर आर्ट्स एंड साइंसेज (एएमपीएस) द्वारा 24 श्रेणियों में दी गई उपलब्धियों को मान्यता देते हैं।
- ऑस्कर पुरस्कार वैश्विक सिनेमा के सबसे प्रतिष्ठित पुरस्कारों में से एक हैं, जो पहली बार 1929 में आयोजित किए गए थे।



India Tops Medal Table at World Para Athletics Grand Prix 2026.

विश्व पैरा एथलेटिक्स ग्रांड प्रिक्स 2026 में भारत पदक तालिका में शीर्ष पर है।





- **India** finished **first** in the medal standings at the **World Para Athletics Grand Prix 2026** in New Delhi leg held at Jawaharlal Nehru Stadium.
- The host nation won a total of **208 medals**, including **75 gold, 69 silver and 64 bronze**.
- The three-day international competition featured **257 athletes from eight countries**.

- जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम में आयोजित विश्व पैरा एथलेटिक्स ग्रांड प्रिक्स 2026 - नई दिल्ली चरण में भारत ने पदक तालिका में पहला स्थान प्राप्त किया।
- मेजबान देश ने कुल 208 पदक जीते, जिनमें 75 स्वर्ण, 69 रजत और 64 कांस्य पदक शामिल हैं।
- तीन दिवसीय इस अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिता में आठ देशों के 257 एथलीटों ने भाग लिया।



- **Russia** finished **second with 35 medals**, while **Bosnia** and **Herzegovina** secured **third place with three medals**.
- रुस 35 पदकों के साथ दूसरे स्थान पर रहा, जबकि बोस्निया और हर्ज़ेगोविना ने तीन पदकों के साथ तीसरा स्थान हासिल किया।



Veteran Hindi Actress Madhu Malhotra Passed Away.

She was 71.

**हिंदी सिनेमा की दिग्गज अभिनेत्री मधु मल्होत्रा का निधन हो गया।
वह 71 वर्ष की थीं।**





- Veteran Hindi film Actress **Madhu Malhotra** passed away.
- Her appearance for the song Lambi Judai as a gypsy woman from Subhash Ghai's film Hero was well remembered.

- हिंदी फिल्मों की वयोवृद्ध अभिनेत्री मधु मल्होत्रा का निधन हो गया।
- सुभाष घई की फिल्म हीरो के गाने लंबी जुदाई में एक जिप्सी महिला के रूप में उनकी उपस्थिति को खूब याद किया जाता है।



National Vaccination Day 2026 was observed March 16.

राष्ट्रीय टीकाकरण दिवस 2026 16 मार्च को मनाया गया।





- **National Vaccination Day** is observed in India on **16 March** every year to raise awareness about the importance of vaccination in protecting public health.
- The day commemorates the launch of the **Pulse Polio Programme in 1995**, when the first oral polio vaccine doses were administered nationwide.
- भारत में हर साल 16 मार्च को 'राष्ट्रीय टीकाकरण दिवस' मनाया जाता है, जिसका उद्देश्य सार्वजनिक स्वास्थ्य की सुरक्षा में टीकाकरण के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाना है।
- यह दिवस 1995 में 'पल्स पोलियो कार्यक्रम' की शुरुआत की याद दिलाता है, जब पूरे देश में पोलियो की पहली ओरल वैक्सीन की खुराक दी गई थी।



World Consumer Rights Day, observed annually on March 15.

विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस, जो प्रतिवर्ष 15 मार्च को मनाया जाता है।



Department of Consumer Affairs
Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution
Government of India

Consumer Grievances?
Please contact toll-free National Consumer Helpline

1915 Available in 7 languages
or WhatsApp on **8800001915**



SCAN HERE TO REGISTER YOUR GRIEVANCES & THEIR RESOLUTIONS



- **World Consumer Rights Day** is observed **every year on 15th March**.
- The day aims to **raise global awareness about consumer rights and needs**.
- It was first observed in 1983.

- विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस हर साल 15 मार्च को मनाया जाता है।
- इस दिवस का उद्देश्य उपभोक्ता अधिकारों और आवश्यकताओं के बारे में वैश्विक जागरूकता बढ़ाना है।
- इसे पहली बार 1983 में देखा गया था।



- Theme: Safe Products, Confident Consumers'
- This date was chosen to commemorate **President John F. Kennedy's** address to the US Congress on March 15, 1962, where he became the **first world leader** to **formally recognize consumer rights**.

- विषय: सुरक्षित उत्पाद, आश्वस्त उपभोक्ता
- यह तिथि राष्ट्रपति जॉन एफ. कैनेडी द्वारा 15 मार्च, 1962 को अमेरिकी कांग्रेस को दिए गए भाषण की स्मृति में चुनी गई थी, जहां वे उपभोक्ता अधिकारों को औपचारिक रूप से मान्यता देने वाले पहले विश्व नेता बने थे।



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

WARRIOR PRO 2026

- Current Affairs**
Monthly 2026 (Jan to Dec)
- SAARTHI 2026**
For Financial Awareness
- Mains Special**
Batch 2026
- Static GK**

STARTS - 13 JAN 2026 | TIME - 10:00 AM TO 11:30 AM

BANK MAHAPACK

for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Use Code – **Y168**

Warriro Pro – Lowest Price – Rs 1562

Validity – 24 Months

Code – Y168 for 78% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

WARRIOR PRO BATCH 2026

USE CODE
Y168

Birthday SPECIAL

MONTHLY CURRENT AFFAIRS FOR 2026 EXAMS

FOUNDATION सारथी 2026
BANKING AWARENESS | FINANCIAL AWARENESS
FOUNDATION BATCH

STATIC GK FOR 2026 EXAMS

WARRIOR PRO 2026
Current Affairs Monthly 2026 (Jan to Dec)
SAARTHI 2026 For Financial Awareness
Mains Special Batch 2026
Static GK
STARTS - 13 JAN 2026 | TIME - 10:00 AM TO 11:30 AM

Warriro Pro – Lowest Price – Rs 1562

Validity – 24 Months

Code – Y168 for 78% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे



**POWER
PRACTICE
SALE**

Get
Faculty E-Books

₹249/- Each

Reasoning Rank File	Test Guru
Brain Code	Maths Cracker
Quants Rank File	Rank File English

Use Code: Y168

Warriro Pro – Lowest Price – Rs 1562

Validity – 24 Months

Code – Y168 for 78% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Test Guru Pro For All Banking Exams 2026

- ◆ Daily Current Affairs Dose
- ◆ Weekly Current Affairs Score Booster
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Static GK Power Test
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Financial/ Banking Awareness Test
- ◆ Monthly Mock Test
- ◆ Exam Specific GA Mock Test
- ◆ Exam Specific Full Length Mock Test (Pre + Mains)



Rs 249

VALIDITY - 12 MONTHS
For All Banking Exams

USE CODE

Y168

Warriro Pro – Lowest Price – Rs 1562

Validity – 24 Months

Code – Y168 for 78% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Banking

FEED | STUDY MATERIAL

Free Live... Daily Quiz... Current Af... Previous... Notes

WARRIOR 2026
CURRENT & FINANCIAL AFFAIRS
The Most Trustful CA Batch by Toppers for 2024/25 Exams

Test Prime
All Exams, One Subscription.
500+ exams covered

Job Alerts > 32 mins ago

Home Community My Content Test Prime Store

Banking

Best Seller

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
₹2662 ₹12100 (78% off)

Find Product By Exam

Bank Maha Pack | Bank Exams 2026-27 | RBI Attendant

Browse By Product

Live Classes | Mock Test | Video Courses | E-Books | Printed Books | 3D Learning

Home Community My Content Test Prime Store

Live Classes

BANK MAHAPACK
Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
₹4249 ₹16996 (75% off)

आधार
Aadhaar Complete Foundation Batch for 2026 Bank Exams | Pr...
₹2499.75 ₹9999 (75% off)

TARGET
Target RBI Assistant 2026 Complete Batch for Pre + Mains ...
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

LIC AAO 2025
LIC AAO 2025 | Complete Interview Preparation | Live Cla...
₹1362.50 ₹5450 (75% off)

Live Classes

BANK MAHAPACK
₹1476.25 ₹5905 (75% off)

SBI CBO 2026
SBI CBO 2026 | Live Batch | Online Live Classes by Adda 247
₹3499.75 ₹13999 (75% off)

WARRIOR
Warrior Pro Batch for Financial Awareness, Current Affairs and ...
₹1021.75 ₹4087 (75% off)

DA'SH
Daksh Premium 3.0 | Quants Foundation Batch for 2026 Ban...
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Toppers Recommended

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
Exams Covered: 14 MAHAPACK

Offers & Discounts

"Y168" coupon applied

Use Coins: 674.96

For Admission Enquiry CALL NOW

What will you get

Access to Structured Classes in Live & Recorded Form

Warriro Pro – Lowest Price – Rs 1562

Validity – 24 Months

Code – Y168 for 78% Discount